平成２８年度 第１回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２８年４月１日（金）１０：３０～１０：４０

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、趙委員、菊地委員、ウィルソン委員、杉山

委員 計７名 （欠席委員：ベン委員、コーエン委員、岩瀬委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：程委員、宮崎委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．教育研究審議会委員の選任について

岡学長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、７名中６名（議長

除く）の賛成により原案どおり承認された。

６ その他

平成２８年度 第２回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２８年４月２７日（水）１５：００～１５：４０

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、ベン委員、コーエン委員、菊地委員、丁委

員、杉山委員、北道委員、金子委員、山内委員 計１１名

（欠席委員：趙委員、ウィルソン委員、岩瀬委員、新城委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：菊地委員、コーエン委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．専任教員の選考について（語学研究センター）

ブライン教授より説明があり、質疑応答の後、投票による採決の結果、５分の３以

上の賛成が得られ、選考が承認された。

Ｂ．会津大学大学院コンピュータ理工学研究科博士課程担当教員資格審査規程の一

部改正について

程委員より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、１２名中１１名（議

長除く）の賛成により原案どおり承認された。

６ その他

平成２８年度 第３回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２８年６月２２日（水）１５：１５～１７：００

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、趙委員、ベン委員、菊地委員、ウィルソン

委員、丁委員、杉山委員、北道委員、岩瀬委員、金子委員、山内委員、新城委

員 計１４名

（欠席委員：コーエン委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：岩瀬委員、趙委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．専任教員の選考について（文化研究センター）

菊地委員より説明があり、質疑応答の後、投票による採決の結果、５分の３以上の

賛成が得られ、選考が承認された。

Ｂ．テニュア審査委員会の設置について（平成２８年度資格判定分）

岡学長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、１４名中１３名

（議長除く）の賛成により原案どおり承認された。

Ｃ．平成２７年度業務実績（案）について

菅野企画連携課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、１

４名中１３名（議長除く）の賛成により原案どおり承認された。

Ｄ．「公的機関における公的研究費の管理・監査のガイドライン（実施基準）」に

基づく関係規程の見直しについて

菅野企画連携課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、１

４名中１３名（議長除く）の賛成により原案どおり承認された。

Ｅ．平成２９年度入学者選抜要項について

杉山委員より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、１４名中１

３名（議長除く）の賛成により原案どおり承認された。

６ その他

平成２８年度 第４回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２８年７月２７日（水）１３：１０～１５：２０

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、ベン委員、菊地委員、ウィルソン委員、丁

委員、杉山委員、北道委員、岩瀬委員、金子委員 計１１名

（欠席委員：趙委員、コーエン委員、山内委員、新城委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：菊地委員、ベン委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．教員選考委員会の設置について（語学研究センター）

ウィルソン委員より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、１１名中

１０名（議長除く）の賛成により原案どおり承認された。

Ｂ．会津大学奨学寄附金取扱規程の改正について

菅野企画連携課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、１１名

中１０名（議長除く）の賛成により原案どおり承認された。

＜報告事項＞

Ａ．平成 29年度入学者選抜試験会場の新設及び変更について

杉山学生部長より説明が行われた。

６ その他

平成２８年度 第５回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２８年９月２８日（水）１５：００～１６：３０

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、趙委員、コーエン委員、ベン委員、菊地委

員、ウィルソン委員、杉山委員、北道委員、岩瀬委員、金子委員、山内委員 計

１３名

（欠席委員：丁委員、新城委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：北道委員、ウィルソン委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．教員選考委員会の設置について（復興支援センター）

岩瀬委員より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数により

原案どおり承認された。

Ｂ．テニュア獲得の資格判定について

各テニュア審査委員会委員長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結

果、賛成多数により原案どおり承認された。

Ｃ．准教授から上級准教授への学内昇任について

宮崎委員より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数により

原案どおり承認された。

Ｄ．会津大学早期卒業に関する規程の一部改正について

杉山委員より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数により

原案どおり承認された。

６ その他

平成２８年度 第６回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２８年１１月２５日（金）１３：１０～１５：３０

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、趙委員、コーエン委員、ベン委員、菊地委

員、ウィルソン委員、丁委員、杉山委員、北道委員、岩瀬委員、金子委員 計

１３名

（欠席委員：山内委員、新城委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：金子委員、丁委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．専任教員の選考について

教員選考委員会の委員長等より説明があり、質疑応答の後、投票による採決の結果、

５分の３以上の賛成が得られ、選考が承認された。

Ｂ．教員選考委員会の設置について（産学イノベーションセンター）

岩瀬理事より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数により

原案どおり承認された。

Ｃ．教員選考委員会の設置について（復興支援センター）

岩瀬理事より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数により

原案どおり承認された。

６ その他

平成２８年度 第７回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２８年１２月２１日（水）１５：００～１６：３０

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、趙委員、コーエン委員、菊地委員、ウィル

ソン委員、丁委員、杉山委員、北道委員、岩瀬委員、金子委員、山内委員、新

城委員 計１４名

（欠席委員：ベン委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：程委員、趙委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．教員選考委員会の設置について（グローバル推進本部）

程副理事長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数によ

り原案どおり承認された。

＜報告事項＞

Ａ．平成 29 年度推薦入学者選抜実施結果について

杉山学生部長より説明が行われた。

Ｂ．平成30年度入学者選抜方法について

杉山学生部長より説明が行われた。

Ｃ．平成29年度ＩＣＴグローバルプログラム全英語コース入試募集要項（特別選抜）（香

港）について

杉山学生部長より説明が行われた。

＜その他＞

Ａ．教育研究審議会及び部局長会議の役割の再整理について

宮村理事より説明が行われた。

平成２８年度 第８回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２９年１月３０日（月）１５：００～１６：００

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、宮崎委員、趙委員、ベン委員、菊地委員、ウィルソン委員、丁

委員、杉山委員、北道委員、岩瀬委員、金子委員、山内委員、新城委員 計１

３名

（欠席委員：程委員、コーエン委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：宮崎委員、ベン委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．会津大学名誉教授称号授与候補者について（案）

大江総務予算課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

＜報告事項＞

Ａ．教育研究審議会における報告事項の取扱いについて

大江総務予算課長より説明が行われた。

Ｃ．平成29年度からの共同利用・共同研究拠点認定に向けた取組について

菅野企画連携課長より説明が行われた。

６ その他

 （主な発言内容）

平成２８年度 第９回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２９年２月２２日（水）１３：１０～１６：１５

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、趙委員、コーエン委員、ベン委員、菊地委

員、ウィルソン委員、丁委員、杉山委員、北道委員、岩瀬委員、金子委員 計

１３名

（欠席委員：山内委員、新城委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：岩瀬委員、コーエン委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．専任教員の選考について（復興支援センター）

岩瀬理事より説明があり、質疑応答の後、投票による採決の結果、５分の３以上の

賛成が得られ、選考が承認された。

Ｂ．教育研究審議会及び部局長会議の役割の再整理に伴う関係規程等の一部改正に

ついて

宮村理事より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数により

原案どおり承認された。

Ｄ．公立大学法人会津大学研究活動に係る不正防止規程の一部改正について

菅野企画連携課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

Ｅ．会津大学修学支援施設創明寮規程の一部改正について

近内学生課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数に

より原案どおり承認された。

＜報告事項＞

Ｃ．国際大学対抗プログラミングコンテスト世界大会出場について

渡部有隆上級准教授より説明が行われた。

Ｄ．平成 29 年度一般入試志願状況について

   近内学生課長より説明が行われた。

６ その他

平成２８年度 第１０回公立大学法人会津大学教育研究審議会議事概要

１ 日 時 平成２９年３月２２日（水）１５：３５～１７：４５

２ 場 所 会津大学管理棟３階 大会議室

３ 出席者

委 員：岡学長（議長）、程委員、宮崎委員、趙委員、コーエン委員、ベン委員、菊地委

員、杉山委員、北道委員、山内委員、新城委員 計１１名

（欠席委員：ウィルソン委員、丁委員、岩瀬委員、金子委員）

委員以外：事務局職員

４ 議事録署名人：菊地委員、趙委員

５ 議 事

 ＜議 題＞

Ａ．公立大学法人会津大学の組織及び運営に関する基本規程の一部改正について

大江総務予算課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

Ｂ．会津大学学内運営組織等に関する規程の一部改正について

大江総務予算課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

Ｃ．公立大学法人会津大学セクシュアルハラスメントの防止等に関する規程等の一

部改正について

大江総務予算課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

Ｇ．会津大学履修規程の一部改正について

杉山学生部長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数に

より原案どおり承認された。

Ｈ．会津大学大学院履修規程の一部改正について

杉山学生部長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数に

より原案どおり承認された。

Ｉ．会津大学教務委員会規程の一部改正について

杉山学生部長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多数に

より原案どおり承認された。

Ｋ．点検・評価報告書について

菅野企画連携課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

Ｌ．平成 29 年度公立大学法人会津大学年度計画について

菅野企画連携課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

Ｍ．平成 29 年度公立大学法人会津大学予算について

大江総務予算課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

Ｎ．平成 29 年度会津大学研究費の配分について

菅野企画連携課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

Ｏ．平成 29 年度会津大学競争的研究費について〔学内公募要項〕

菅野企画連携課長より説明があり、質疑応答の後、挙手による採決の結果、賛成多

数により原案どおり承認された。

＜報告事項＞

Ａ．第 3期中期目標の策定方針について

菅野企画連携課長より説明が行われた。

Ｂ．平成29年度入学者選抜実施結果について

近内学生課長より説明が行われた。

Ｃ．会津大学ダイバーシティ推進宣言について

宮村理事より説明が行われた。

６ その他